
 

 

 

 

 
 

Direzione Didattica Statale 

  “Monti Iblei” 
C.F. 80017960826 

Via  Monte  San  Calogero,  n. 20;   90146   Palermo; 

Tel. 091517943  -  091526954   -  Fax:  091526195 

mail: paee02900g@istruzione.it 

PEC: paee02900g@pec.istruzione.it 

 

  

Al sito web sez. Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line 

 Alla sezione web PNRR 

agli Atti PNRR Scuola 4.0 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DI PROJECT MANAGER 

PER IL COORDINAMENTO GENERALE TECNICO-OPERATIVO DEL PROGETTO PNRR 

- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 Azione 1- Next Generation Classrooms – Ambienti  di apprendimento 

innovativi finanziato dall’Unione europea –  

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12283                TITOLO: “ A SCUOLA DI FUTURO” 

 

C.U.P.   D74D22004960006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

mailto:paee02900g@istruzione.it
mailto:paee02900g@pec.istruzione.it
Protocollo 0007293/2023 del 12/07/2023000729312/07/2023



 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 

ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 

personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto PNRR ed integrazione PTOF: 

Collegio dei docenti n.6/2  del 30.01.2023 e Consiglio di Circolo n. 19/7 del 01/02/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo  in data 01.02.2023 delibera 

n.19/4; 

VISTO il progetto”A SCUOLA DI FUTURO” inoltrato nella piattaforma Futura in data 27/02/2023, 

cui è stato assegnato l’identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-12283; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot.43639 del 17.03.2023 firmato dal Ministero dell’istruzione e del 

merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-12283       dal titolo "A scuola di futuro" per un importo pari a € 150.072,76 ;  

ACQUISITO il relativo Codice Unico di Progetto (CUP): D74D22004960006 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 23.03.2023 prot. n. 3435; 

VISTA la determina di avvio delle attività e assunzione incarico di RUP prot. n. 6663/2023 del 

16/06/2023 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel 

PNRR; 

PRESO ATTO delle attività/funzioni ammissibili alla retribuzione del personale scolastico nell’ambito 

della voce “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità) del Piano Scuola 4.0;  

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il project management costituisce uno strumento operativo 

fondamentale;  

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di Project Manager;  

VISTA la Nota prot. n. 15311 - del 10/07/2023 - dell’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia Ufficio 

I - Ambito territoriale di Palermo di autorizzazione per lo svolgimento dell’incarico aggiuntivo di 

coordinamento generale e gestione (Project Management) del progetto “A scuola di futuro” all’interno 

del PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall'Unione 

Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms”,  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 

 

 

1. di assume l’incarico per il coordinamento generale e gestione (Project Manager) del progetto “A 

SCUOLA DI FUTURO” nell’ambito del PNRR Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 3.2: “Scuola 4.0: Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” Azione 1- Next Generation 



 

Classroom- Ambienti di apprendimento innovativi, Codice identificativo Progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-12283; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ovvero di tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto, e 

comunque non oltre la data di scadenza prevista dalle disposizioni ministeriali. 

3. che i compiti da svolgere a cura del Project Manager del progetto PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi dal titolo “A scuola di 

futuro” sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo oneroso. In particolare la Dirigente Scolastica nel ruolo di responsabile del coordinamento 

generale tecnico-operativo e gestione (Project Manager) si occuperà dell'avvio, della 

pianificazione, del coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in 

oggetto in ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

4. che la retribuzione risulterà quantificata in misura congrua a quanto indicato nella voce “Spese 

tecnico-operative” del Piano finanziario dell’atto di concessione autorizzato. Per l’incarico da 

svolgere si prevede un impegno di n.90  ore eccedenti, da effettuarsi oltre l’orario di servizio, al 

costo orario di  € 25,00 lordo dipendente  pari a € 33,18 Lordo Stato (ai sensi della Circolare del 

Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”) 

per un corrispettivo massimo rapportato alle ore/giornate effettivamente prestate ed 

appositamente documentate di €  2.986,20     lordo stato. La retribuzione di cui al presente articolo 

sarà corrisposto dall’Istituzione Scolastica, previo svolgimento delle attività previste e 

presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte, compatibilmente 

con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito 

 

 

Pubblicizzazione  

Al presente decreto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, alla sezione 

Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale https://www.scuolamontiiblei.edu.it nella sezione 

dedicata ai progetti PNRR. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità 

delle azioni finanziate con il PNRR.  

 

Si allega alla presente la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi 

e di astensione. 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Irene Marcellino  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

 

 

 

https://www.scuolamontiiblei.edu.it/


 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO 

DI INTERESSI E DI ASTENSIONE per l’assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per 

il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto PNRR - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 

Azione 1- Next Generation Classrooms – Ambienti  di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione 

europea –  

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12283                TITOLO: “ A SCUOLA DI FUTURO” 

 

C.U.P.   D74D22004960006 

 

 

La sottoscritta, prof.ssa Irene Marcellino, nata a Sciara (Pa) il 29/07/1969, Dirigente Scolastico presso 

la D.D. Monti Iblei di Palermo,  in relazione all’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 

generale tecnico-operativo del progetto “A scuola di futuro” di cui all’oggetto, 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTI  in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con 

D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui 

dichiarato, si avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. 

n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella 

predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000: 

 

a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 

dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 

aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’istruzione e del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure 

potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione 

dell’incarico di Project Manager: 

• non coinvolge interessi propri; 

• non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

• non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 



 

• non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 

stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

• che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

• di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

• di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 

sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

• di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa 

il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 

rese e fornisce il relativo consenso. 

 

 

 

Il  Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Irene Marcellino  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
 

 

 


		2023-07-12T08:44:47+0200
	MARCELLINO IRENE




